

# **Instituto de Pesquisas em Tecnologia e Inovação - IPTI**

Demonstrações Financeiras  
Referentes ao Exercício Findo em  
31 de Dezembro de 2022 e  
Relatório do Auditor Independente

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

À Administração e Associados do  
Instituto de Pesquisas em Tecnologia e Inovação - IPTI.

### **Opinião com ressalva**

Examinamos as demonstrações financeiras do Instituto de Tecnologia e Inovação – IPTI (“Associação”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Instituto de Tecnologia e Inovação – IPTI em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (CPC PME (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas) e com a interpretação técnica para entidades sem fins de lucros (ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros).

### **Base para opinião com ressalva**

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Associação apresentou deficiência de controle relacionada aos saldos patrimoniais ativos e passivos das rubricas de “Créditos de convênios” e de “Recursos de Projetos e Convênios”, respectivamente de forma a poder avaliar a correta segregação do saldo entre circulante e não circulante de ativos e passivos. Consequentemente, não nos foi possível concluir, por meio de procedimentos alternativos de auditoria, sobre a necessidade de possíveis ajustes de segregação entre ativos e passivos circulantes e não circulantes nessas rubricas.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Associação, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

### **Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras**

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (CPC PME (R1)) e com a interpretação técnica para entidades sem fins de lucros (ITG 2002 (R1)) e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organização Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas são legalmente separadas e independentes, que não podem se obrigar ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada são responsáveis apenas por seus próprios atos e omissões, e não entre si. A DTTL não fornece serviços para clientes. Por favor, consulte [www.deloitte.com/about](http://www.deloitte.com/about) para saber mais.

A Deloitte é líder global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestão de riscos, consultoria tributária e serviços correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidade: relacionadas, presente em mais de 150 países e territórios (coletivamente, a “organização Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizações listadas pela Fortune Global 500®. Saiba como os cerca de 415 mil profissionais da Deloitte impactam positivamente seus clientes em [www.deloitte.com](http://www.deloitte.com).

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Associação continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Associação ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

## **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Associação.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Associação. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Associação a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Salvador, 10 de agosto de 2023

*Deloitte Touche Tohmatsu*

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" BA

*Paulo Ferreira Silveira*

Paulo Ferreira Silveira  
Contador  
CRC nº 1 BA 028799/O-3



## INSTITUTO DE PESQUISAS EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IPTI

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
(Em reais - R\$)

ATIVO	Nota explicativa	31/12/2022	31/12/2021	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	31/12/2022	31/12/2021
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	6.096.948	2.733.330	Fornecedores		14.991	8.533
Créditos de convênios	5	7.260.202	6.486.435	Empréstimos e financiamentos	7.1	258.444	162.754
Outros ativos		3.408	38.180	Valores a ressarcir convênio nº: 750337/2010	7.2	64.119	-
<b>TOTAL DOS ATIVOS CIRCULANTES</b>		<b>13.360.558</b>	<b>9.257.945</b>	Obrigação trabalhistas		43.106	70.483
NÃO CIRCULANTE				Obrigação tributárias		13.491	10.910
Créditos de convênios	5	5.616.063	-	Recursos de projetos e convênios	8	12.871.677	8.385.173
Imobilizado	6	812.290	800.010	<b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>13.265.828</b>	<b>8.637.853</b>
<b>TOTAL DOS ATIVOS NÃO CIRCULANTES</b>		<b>6.428.353</b>	<b>800.010</b>	NÃO CIRCULANTE			
				Valores a ressarcir convênio nº: 750337/2010	7.2	111.335	-
				Recursos de projetos e convênios	8	5.616.063	-
				<b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>5.727.398</b>	<b>-</b>
				PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
				Patrimônio social	9	1.420.102	738.000
				Superávit (Deficit) acumulado	9	(624.417)	682.102
				<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>795.685</b>	<b>1.420.102</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>19.788.911</b>	<b>10.057.955</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>19.788.911</b>	<b>10.057.955</b>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras



**INSTITUTO DE PESQUISAS EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IPTI**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
**PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
**(Em reais - R\$)**

---

	Nota <u>explicativa</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
RECEITAS			
Receita de prestação de serviços	10.1	413.053	37.619
Receita de doações	10.2	1.601.075	1.821.396
Receita de taxa de administração de projetos	10.3	30.120	70.619
Receita de serviço voluntário	10.4	132.653	163.300
Receita de convênio/projetos/prêmios	10.5	4.054.868	4.281.238
RECEITA BRUTA		<u>6.231.770</u>	<u>6.374.172</u>
Deduções da receita			
ISS s/ prestação de serviços		<u>(12.391)</u>	<u>-</u>
RESULTADO BRUTO		6.219.379	6.374.172
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS			
Despesas administrativas	11.1	(277.053)	(398.218)
Serviço voluntário	10.4	(132.653)	(163.300)
Despesas com projetos	11.2	(6.121.541)	(4.963.813)
Despesas com pessoal	11.3	(189.000)	(186.091)
Despesas tributárias		(11.792)	(3.784)
Outras receitas (despesas) operacionais - líquidas		-	46.762
		<u>(6.732.038)</u>	<u>(5.668.444)</u>
DÉFICIT / SUPERÁVIT ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		<u>(512.659)</u>	<u>705.728</u>
RESULTADO FINANCEIRO			
Receitas financeiras	12	38.400	12.536
Despesas financeiras	12	(150.158)	(36.162)
		<u>(111.758)</u>	<u>(23.626)</u>
DÉFICIT / SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO		<u>(624.417)</u>	<u>682.102</u>

---

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



**IPTI**

INSTITUTO DE PESQUISAS EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IPTI

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
(Em reais - R\$)

---

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
(DÉFICIT) / SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	(624.417)	682.102
Outro resultados abrangentes	-	-
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERÍODO	<u>(624.417)</u>	<u>682.102</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

---



INSTITUTO DE PESQUISAS EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IPTI

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
(Em reais - R\$)

---

	Nota <u>explicativa</u>	<u>Patrimônio</u> <u>Social</u>	Superávit (déficit) <u>acumulado</u>	Patrimônio líquido <u>total</u>
SALDOS EM 01 DE JANEIRO DE 2021		1.267.286	(529.286)	738.000
Incorporação de déficit acumulado		(529.286)	529.286	-
Superávit do exercício	8	-	682.102	682.102
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		738.000	682.102	1.420.102
Incorporação de superávit acumulado		682.102	(682.102)	-
Déficit do exercício	8	-	(624.417)	(624.417)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		<u>1.420.102</u>	<u>(624.417)</u>	<u>795.685</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

---



INSTITUTO DE PESQUISAS EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IPTI

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
 PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022  
 (Em reais - R\$)

	<u>Nota explicativa</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
(Déficit) / Superávit do exercício		(624.417)	682.101
Depreciação	6 e 11	187.316	126.242
Resultado na baixa de imobilizado	6 e 10.6	-	37.693
Juros sobre empréstimos e glosas	7 e 12	134.002	17.626
 Aumento (diminuição) nos ativos:			
Outros ativos		34.772	(38.181)
 Aumento (diminuição) nos passivos:			
Fornecedores		6.458	3.227
Obrigações trabalhistas		(27.377)	(7.268)
Obrigações tributárias		2.581	(462)
Recursos de projetos e convênios	5 e 8	3.712.737	(2.300.699)
Juros pagos	7	(8.639)	(4.872)
 Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		<u>3.417.433</u>	<u>(1.484.594)</u>
 <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Aquisição de imobilizado	6	(199.596)	(745.453)
Venda de imobilizado	10.6	-	46.762
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		<u>(199.596)</u>	<u>(698.691)</u>
 <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
Captação de empréstimo	7	170.000	370.000
Pagamento de empréstimos	7	(100.000)	(220.000)
Valores a ressarcir		80.447	-
Pagamento de glosas a ressarcir Convênio Nº: 750337/2010		(4.666)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		<u>145.781</u>	<u>150.000</u>
 <b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<u>3.363.618</u>	<u>(2.033.285)</u>
 Caixa e equivalentes no início do exercício	4	2.733.330	4.766.615
Caixa e equivalentes no final do exercício	4	6.096.948	2.733.330
 <b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<u>3.363.618</u>	<u>(2.033.285)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



## INSTITUTO DE PESQUISAS EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - IPTI

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Valores expressos em reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

---

#### 1. INFORMAÇÕES GERAIS

##### 1.1. Contexto Operacional

O Instituto de Pesquisas em Tecnologia e Inovação - IPTI (“Associação” ou “IPTI”) pessoa jurídica de direito privado, de natureza sociocultural e interesse coletivo, sem fins lucrativos, foi constituído na forma de “Associação” com prazo de duração indeterminado em setembro de 2003. A Associação tem por objeto social promover continuamente um ambiente favorável à pesquisa e a inovação, voltados, sobretudo, à promoção de desenvolvimento social e econômico sustentável.

As áreas prioritárias de pesquisa e desenvolvimento da Associação são educação, saúde e economia criativas.

O IPTI celebra diversos convênios voltados à obtenção de recursos junto ao poder público e a organizações privadas (em conjunto denominados “Parceiros”) com objetivo de aplicar conhecimento científico e tecnológico em projetos nas áreas de tecnologia, educação, cultura, saúde e economias criativas. Os projetos firmados e os impactos contábeis constam na nota explicativa nº 8.

##### 1.2. Continuidade Operacional

A Administração tem, na data de aprovação das demonstrações financeiras, expectativa razoável de que a Associação possui recursos adequados para sua continuidade operacional no futuro próximo, portanto, eles continuam a adotar a base contábil de continuidade operacional na elaboração das demonstrações financeiras.

#### 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, BASE DE ELABORAÇÃO E RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

##### 2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras da Associação foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (CPC PME (R1)) emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade, e com a interpretação para entidades sem fins de lucros - ITG 2002 (R1).

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

##### 2.2. Moeda Funcional e Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em real (R\$), a moeda do ambiente econômico no qual a Associação atua (“a moeda funcional”).



### 2.3. Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico com base no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

### 2.4. Instrumentos financeiros

Conforme determina o pronunciamento técnico CPC PME (R1), a IPTI optou pelas aplicações das disposições integrais das seções 11 e 12, em sua totalidade, na escolha de sua política contábil sobre instrumentos financeiros. Em 31 de dezembro de 2022 a IPTI possui somente instrumentos financeiros básicos. Desta forma, a seção 12 do referido pronunciamento torna-se não aplicável, haja visto referir-se a outros instrumentos financeiros mais complexos.

#### Classificação

A seção 11 do pronunciamento técnico CPC PME (R1) exige o método do custo amortizado para todos os instrumentos financeiros básicos.

A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos ou contratados. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

#### Ativos financeiros

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os instrumentos financeiros compreendem o caixa e equivalentes de caixa e os créditos de convênios.

#### Passivo financeiro

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os passivos financeiros compreendem à fornecedores e empréstimos e financiamentos e estes são reconhecidos inicialmente na data de negociação, na qual a Associação se torna parte das disposições contratuais do instrumento. A IPTI baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.

Os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente ao valor justo, acrescido de quaisquer custos de transação atribuível. Após o reconhecimento inicial, eles são medidos pelo custo amortizado pelo método da taxa efetiva de juros.

### 2.5. Caixa e equivalentes de caixa

São avaliadas pelo custo, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, quando aplicável. Compreendem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de liquidez, cujas taxas são compatíveis com as de mercado.

### 2.6. Imobilizado

Avaliado ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por “impairment”, quando aplicável.



Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Entidade, originados de operações de arrendamento mercantil do tipo financeiro, são registrados como uma compra financiada, reconhecendo no início de cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos às depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens ou duração do contrato, nos casos em que não há a opção de compra.

Terrenos não são depreciados. A depreciação dos demais ativos é calculada pelo método linear, para distribuir seu valor de custo ao longo da vida útil estimada, como segue:

	<u>Anos</u>
Móveis e utensílios	10
Veículos	5
Máquinas e Equipamentos	10
Instalações	10
Embarcações e Caiaques	5
Aparelhos de comunicação	10
Equipamentos de informática	5

#### 2.7. Crédito de Convênio e recursos de projetos e convênios

Os contratos e convênios com Parceiros são reconhecidos no momento inicial como: i) créditos de convênio apresentado no ativo; e ii) os recursos de projetos e convênios apresentado no passivo. O saldo dos créditos com convênio reconhecidos no ativo representam valores ainda não recebidos dos Parceiros e o saldo de recursos de projetos e convênios reconhecidos no passivo representam os projetos que ainda não foram executados, acrescidos de eventuais receitas de aplicações financeiras.

As principais aplicações nos projetos, referem-se a gastos com pessoal, encargos sociais, provisões para contingências trabalhistas, e materiais e serviços.

#### 2.8. Outros passivos circulantes

Demais contas demonstradas no grupo de passivo circulante correspondem a obrigações com fornecedores, instituições financeiras (empréstimos), empregados e com o governo (tributos e contribuições) se o pagamento for devido até o final do exercício seguinte. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

#### 2.9. Apuração do resultado - receitas e despesas

As receitas oriundas de contribuições são registradas conforme determina a ITG 2002 (R1) - Entidade sem finalidade de lucros, mediante documento hábil, quando da efetiva execução dos projetos, momento que são consideradas realizadas. Todas as demais receitas e as despesas necessárias à manutenção das suas atividades são registradas respeitando o princípio contábil da competência. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. Tanto as receitas quanto as despesas estão segregadas por tipo de atividade na demonstração do resultado.



## 2.10. Reconhecimento de Receita

A receita é reconhecida respeitando-se o princípio da Competência.

As doações e as subvenções recebidas para custeio e investimento devem ser reconhecidas no resultado, observado o disposto na NBC TG 07 - Subvenção e Assistência Governamentais.

Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita:

### Receita com prestação de serviços

A receita de prestação de serviços é reconhecida no resultado quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável e o serviço for efetivamente realizado.

### Receitas de programas e projetos

Os repasses dos termos de parceria firmados são registrados no resultado, em receitas com restrições, com base nos gastos incorridos, quando da realização dos projetos.

Enquanto não atendidos os requisitos para reconhecimento no resultado, a contrapartida da subvenção, é registrada em conta específica do passivo.

### Receita de doações

As receitas de doações de pessoas físicas ou jurídicas são reconhecidas por ocasião do seu efetivo recebimento.

### Taxa de administração

Refere-se à remuneração contratual da Associação, apurada na execução dos projetos, mensurada pelo regime de competência dos exercícios.

### Receitas e despesas com trabalhos voluntários

As receitas com trabalhos voluntários são mensuradas ao seu valor justo, levando-se em consideração os montantes que a Associação haveria de pagar caso contratasse estes serviços em mercado similar.

## 3. ADOÇÃO DAS NORMAS NOVAS E REVISADAS

### 3.1. Normas novas e revisadas emitidas e ainda não aplicáveis

A Administração não espera que a adoção de novas normas, emitidas e ainda não aplicáveis, tenham um impacto relevante sobre as demonstrações financeiras do IPTI em períodos futuros.

## 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Banco	1.066.954	363.682
Aplicações financeiras	5.029.994	2.369.648
Total	<u>6.096.948</u>	<u>2.733.330</u>



As aplicações financeiras de curto prazo e de alta liquidez são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. Esses investimentos financeiros referem-se a Certificados de Depósito Bancário - CDB, destinados substancialmente aos projetos, cuja remuneração é de 100% do CDI.

## 5. CRÉDITOS DE CONVÊNIOS

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Valores a receber pelos convênios		
Projeto CG SEDETEC Nº 01-2021 (c)	1.865.679	2.543.935
Projeto CRIANÇA ESPERANÇA (g)	-	15.904
Projeto TOM-COM (d)	13.500	13.500
Projeto PETROBRÁS (e)	809.139	2.086.471
Projeto MCTIC CONVÊNIO 898821-2020 (a)	-	354.000
Projeto - MCTIC CONVÊNIO 916449/2021 (a)	-	850.000
Projeto - MCTIC CONVÊNIO 919068/2021 (a)	-	500.000
Consolidação TS – BNDES (k)	4.034.758	-
Consolidação TS - MOVIMENTO BEM MAIOR (MBM) (k)	1.159.201	-
Consolidação TS - LUCIANO PUCCINI, HYDRO e LORINVEST (k)	1.671.560	-
TERMO DE FOMENTO - MCTIC CONVÊNIO 935368/2022 (a)	500.000	-
ALAVANCAGEM JIRO (l)	142.190	-
PROJETO CRIA 2022 - INSTITUTO BEJA (m)	1.600.000	-
PROJETO CRIA 2022 – FJLES (m)	1.000.000	-
Subtotal	<u>12.796.027</u>	<u>6.363.810</u>
Valores a ressarcir ao IPTI		
Projeto LEGADOS (b)	558	558
Projeto CG SEDETEC Nº 01-2021 (c)	-	382
Projeto MCTIC CONVÊNIO 898364/2020 (a)	-	33.553
Projeto MCTIC CONVÊNIO 898821-2020 (a)	-	79.626
Projeto MCTIC CONVÊNIO 892115/2019 (a)	16.129	8.365
Projeto CLOC INTELIGENCIA ARTIFICIAL (f)	-	38
Projeto CRIANÇA ESPERANÇA (g)	-	52
Projeto PENSE GRANDE FORMAÇÃO EMPREENDEDORA (h)	-	40
Projeto SIRI (i)	-	11
Projeto HB (j)	562	
Projeto MCTIC CONVÊNIO 919068 (a)	52.207	
Projeto MCTIC CONVÊNIO 916449 (a)	10.782	
Subtotal	<u>80.238</u>	<u>122.625</u>
Total	<u>12.876.265</u>	<u>6.486.435</u>
Circulante	7.260.202	6.486.435
Não circulante	5.616.063	-
Total	<u>12.876.265</u>	<u>6.486.435</u>



- (a) MCTIC - Corresponde a cinco termos de fomento decorrentes de emendas parlamentares, celebrados com a União, por meio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicação - MCTIC, sendo:
- i) Termo de Fomento (CONVÊNIO 898364/2020 - Tag/Synapse), decorrente da Emenda Parlamentar n. 23310009 no valor total de R\$500.000 liberados em parcela única cujo objetivo é “Reaplicar a tecnologia social TAG (sistema informatizado de gestão escolar) e o primeiro módulo da tecnologia social Synapse (metodologia de alfabetização em Português e Matemática) em 2 municípios sergipanos, com baixa qualidade no desempenho dos alunos no ensino fundamental I”. O período de execução do projeto foi de 14/08/2020 a 01/08/2022, finalizando o exercício financeiro de 2022 com saldo remanescente de R\$ 104.579 será devolvido conforme orientação da equipe de fiscalização de execução por parte da concedente;
  - ii) Termo de Fomento (CONVÊNIO 892115/2019 - TEC. CONSTRUTIVAS), decorrente da Emenda Parlamentar n. 23310014 no valor total de R\$500.000 liberados em parcela única, cujo objetivo é implantar uma unidade empreendedora responsável pela produção, comercialização e disseminação de técnicas construtivas tradicionais e tecnologias sociais relacionadas a saneamento e segurança alimentar.
  - iii) Termo de Fomento (CONVÊNIO 898821/2020 - Jiro), decorrente da Emenda Parlamentar n. 41440009, no valor total de R\$1.180.000, liberados em parcela única, aditivado em 12/08/2021 para R\$1.534.000. O objetivo do Termo é reaplicar e desenvolver tecnologias sociais nas áreas de educação básica e geração de renda, em municípios sergipanos.
  - iv) Termo de Fomento (Convênio 916449/2021), decorrente da Emenda Parlamentar, no valor total de R\$850.000, liberados em parcela única. O objetivo do Termo é reaplicar e desenvolver tecnologias sociais nas áreas de educação básica e geração de renda, em municípios sergipanos.
  - v) Termo de Fomento (Convênio 919068/2021), decorrente da Emenda Parlamentar, no valor total de R\$500.000 liberados em parcela única. O objetivo do Termo é reaplicar a Tecnologia Social Synapse Educação Infantil no município de Santa Rosa de Lima, o módulo Avançado da TS Synapse (metodologia de alfabetização em Português e Matemática) em dois municípios sergipanos e o módulo Básico e o sistema TAG em um município de Sergipe.
  - vi) Termo de Fomento (Convênio 935368/2022), decorrente da Emenda Parlamentar, no valor total de R\$500.000 a serem liberados em parcela única. O objetivo do Termo é desenvolver uma Tecnologia Social que ofereça uma educação básica contemporânea a alunos de escolas públicas municipais, baseada na metodologia STEAM (Science, Technology, Engineering, Arte and Maths) e incorporando formação em ética e empreendedorismo;
- (b) Projeto Legados é um Termo de Cooperação Técnica e Financeira celebrado entre a Fundação Vale e o IPTI, com o objetivo de realização do projeto Legados na área de Educação no município de Bacabeira, no Estado do Maranhão que visa promover a formação de professores, gestores escolares e coordenadores pedagógicos com foco na alfabetização e no letramento em Língua Portuguesa e Matemática de crianças de 1º e 3º ano do ensino fundamental da rede pública de ensino com engajamento dos recursos pedagógicos da tecnologia, criando condições e competências locais para replicação em outros municípios maranhenses. O Termo é no valor de R\$1.317.300, cujo desembolso é em 8 parcelas. Finalizado em 31/01/2021 com recebimento de 7 parcelas totalizando valor de R\$1.168.961.



- (c) O Contrato de Gestão SEDETEC n.º 001/2021 é um Contrato de Gestão celebrado entre a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia do estado de Sergipe e o IPTI, com o objetivo de estabelecimento de parceria entre o Poder Público Estadual e o IPTI para Desenvolver e/ou reaplicar tecnologias sociais nas áreas de educação básica, educação empreendedora e saúde básica, sistematizar as tecnologias sociais geradas de maneira que possam ser adotadas no apoio a políticas públicas estaduais e como referência de investimentos sociais para empresas instaladas em Sergipe, e prestar serviços a órgãos de poder público estadual para atividades relacionadas às áreas de educação básica, educação empreendedora e saúde básica. O valor do contrato é de R\$2.993.935, cujo desembolso é em 5 parcelas.
- (d) O Projeto TOM-COM é um Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy e o IPTI, com o objetivo de construir uma tecnologia social que promova melhoria na qualidade dos serviços prestados pelos Conselhos de Direitos e Tutelares e sistematizar esta experiência para possibilitar futuras reaplicações em outros municípios. O Termo é no valor de R\$256.500. O período deste termo foi de 11 meses, contados a partir da assinatura em 19 de fevereiro de 2019. Até o final do exercício 2020 foi repassado R\$243.000, restando 13.500 a repassar para o IPTI, por conta dos gastos efetuados com recursos da instituição.
- (e) Convênio que celebram PETROBRAS e o IPTI, para o projeto “SYNAPSE Alfabetização E Educação Infantil, com objetivo de aperfeiçoar e reaplicar tecnologias sociais em alfabetização e em gestão da informação em todas as escolas de Laranjeiras e reaplicar a tecnologia de gestão da informação em outros 14 municípios brasileiros, dos estados de SP, RJ, RN e ES. O valor total é de R\$3.799.517 repasse em 9 parcelas.
- (f) Projeto Cloc Inteligência Artificial é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy, cujo objetivo é promover atividades de qualificação de Adolescente talentosos em programação e inteligência artificial.
- (g) Projeto Criança Esperança, firmado com a UNESCO - Organização Das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura, com a finalidade de Parceria de implementação do projeto “Romanceiros do Itanhy 1a Infância”, desenvolvido pelo IPTI e selecionada pelo programa Criança Esperança em 2020. O valor total do recurso é de R\$159.040.
- (h) Projeto Pense Grande - Formação Empreendedora é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy, cujo objetivo é construir uma tecnologia social que integra empreendedorismo, educação financeira e inteligência emocional voltada para adolescentes de Santa Luzia do Itanhy. O total de recurso financeiro deste termo é de R\$200.000.
- (i) Projeto School Off Idioms Riverside - SIRI, firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy, cujo objetivo é sistematizar uma tecnologia social para ensino de inglês para alunos de ensino médio de escolas. O total de recurso financeiro deste termo é de R\$59.200.
- (j) Projeto HB firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy, tem por objetivo aprimorar a plataforma de diagnósticos contra anemia e complementar a tecnologia com a prevenção e controle da reincidência entre crianças e adolescentes, alunos das escolas municipais de Santa Luzia do Itanhy. O total dos recursos financeiros deste Termo de Fomento é de R\$ 368.677.



- (k) Consolidação TS se trata de um Termo de Cooperação Técnico-Financeira realizada entre o BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social), Norsk Hydro do Brasil LTDA, Luciano Puccini Medeiros, MBM (Movimento Bem Maior), Lorinvest Gestão de Recursos LTDA e entre novos parceiros que serão definidos futuramente, com objetivo de apoiar a consolidação e replicação de tecnologias sociais pedagógicas e de apoio à gestão escolar nas redes públicas de ensino, bem como o fortalecimento e ampliação da rede de professores que promovem sua disseminação e aperfeiçoamento continuado. Este Termo possui um total de R\$ 8.829.198 de recursos financeiros, cujo seu desembolso será efetuado em 6 parcelas.
- (l) O projeto Alavancagem JIRO – Jornadas Integradas por Rotas Originais é oriundo do Termo de Doação celebrando entre o Instituto Localiza e o IPTI, como objetivo criar condições para um processo de alavancagem do alcance do impacto do JIRO e tem 3 frentes principais de atuação
- (m) O projeto CRIA tem por objetivo construir uma tecnologia social que promova condições adequadas da maternidade e paternidade na primeira infância, cobrindo o período de -2 anos (24 meses antes do início da gestação) até +3 anos de idade das crianças e integrando iniciativas de saúde humanizada e agricultura biodinâmica, na perspectiva de servir de modelo e de referência para diversas regiões e comunidades do Brasil e do mundo. Com execução prevista para os próximos, quatro anos, o projeto será executado com recurso financeiro proveniente de dois Termos de Doação, o primeiro, no valor de R\$ 3.000.000, celebrado entre o Instituto Beja e o IPTO, o segundo, no valor de R\$ 1.000.000, celebrado entre a Fundação José Luiz Egydio Setúbal.

## 6. IMOBILIZADO

	Taxa Média Anual	Custo	31/12/2022		31/12/2021
			Depreciação Acumulada	Valor Líquido	Valor Líquido
Móveis, utensílios e instalações	10% a.a.	126.526	(96.531)	29.995	16.749
Veículos	20% a.a.	325.531	(121.191)	204.340	269.446
Máquinas e equipamentos	10% a.a.	131.848	(60.287)	71.561	72.395
Instalações	10% a.a.	5.230	(2.462)	2.768	3.210
Embarcações e caiaques	20% a.a.	7.950	(7.950)	-	-
Equipamentos de informática	20% a.a.	795.324	(361.867)	433.457	393.041
Terreno		70.000	-	70.000	45.000
Biblioteca		169	-	169	169
<b>Total</b>		<b>1.462.578</b>	<b>(650.288)</b>	<b>812.290</b>	<b>800.010</b>



Com base em suas análises, a Associação não identificou indicadores que pudessem modificar a vida útil ou reduzir o valor de realização de seus ativos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021.

	<u>Móveis e utensílios</u>	<u>Veículos</u>	<u>Máquinas e equipamentos</u>	<u>Instalações</u>	<u>Embarcações e caiaques</u>	<u>Equipamentos de informática</u>	<u>Biblioteca</u>	<u>Terreno</u>	<u>Total</u>
Taxas de depreciação	10%	20%	10%	10%	20%	20%	0%	0%	
Saldo final 31/12/2021	16.749	269.446	72.395	3.210	-	393.042	168	45.000	800.010
<u>Em 1º de janeiro de 2022</u>									
Custo	108.351	325.531	124.348	5.230	7.950	646.403	169	45.000	1.262.982
Depreciação acumulada	(91.602)	(56.085)	(51.953)	(2.020)	(7.950)	(253.362)	-	-	(462.972)
Valor contábil líquido	16.749	269.446	72.395	3.210	-	393.041	169	45.000	800.010
Adições (a)	18.175	-	7.500	-	-	148.921	-	25.000	199.596
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	(4.929)	(65.106)	(8.334)	(442)	-	(108.505)	-	-	(187.316)
Saldo final	29.995	204.340	71.561	2.768	-	433.457	169	70.000	812.290
<u>Em 31 de dezembro de 2022</u>									
Custo	126.526	325.531	131.848	5.230	7.950	795.324	169	70.000	1.462.578
Depreciação acumulada	(96.531)	(121.191)	(60.287)	(2.462)	(7.950)	(361.867)	-	-	(650.288)
Valor contábil líquido	29.995	204.340	71.561	2.768	-	433.457	169	70.000	812.290

- (a) Dos bens adicionados ao patrimônio o montante de R\$ 33.345 está inalienável, pois trata-se de bens adquiridos com recursos dos projetos ao longode 2022 conforme previsão orçamentária dos mesmos; após o término de execução dos projetos estes poderão ser incorporados definitivamente ao patrimônio da instituição mediante a autorização do financiador.



	<u>Móveis e utensílios</u>	<u>Veículos</u>	<u>Máquinas e equipamentos</u>	<u>Instalações</u>	<u>Embarcações e caiaques</u>	<u>Equipamentos de informática</u>	<u>Terreno</u>	<u>Total</u>
Taxas de depreciação	10%	20%	10%	10%	20%	20%	0%	
Saldo final 31/12/2020	23.554	44.317	11.064	3.819	-	90.737	45.000	218.491
<u>Em 1º de janeiro de 2021</u>								
Custo	108.351	109.708	56.634	5.399	7.950	294.196	45.000	627.238
Depreciação acumulada	(84.797)	(65.391)	(45.570)	(1580)	(7.950)	(203.459)	-	(408.747)
Valor contábil líquido	<u>23.554</u>	<u>44.317</u>	<u>11.064</u>	<u>3.819</u>	<u>-</u>	<u>90.737</u>	<u>45.000</u>	<u>218.491</u>
Adições (a)	-	325.531	67.715	-	-	352.207	-	745.453
Baixas	-	(37.693)	-	-	-	-	-	(37.693)
Depreciação	(6.804)	(62.709)	(6.384)	(441)	-	(49.903)	-	(126.241)
Saldo final	<u>16.750</u>	<u>269.446</u>	<u>72.395</u>	<u>3.378</u>	<u>-</u>	<u>393.041</u>	<u>45.000</u>	<u>800.010</u>
<u>Em 31 de dezembro de 2021</u>								
Custo	108.351	397.546	124.349	5.399	7.950	646.403	45.000	1.334.998
Depreciação acumulada	(91.601)	(128.100)	(51.954)	(2.021)	(7.950)	(253.362)	-	(534.989)
Valor contábil líquido	<u>16.750</u>	<u>269.446</u>	<u>72.395</u>	<u>3.379</u>	<u>-</u>	<u>393.042</u>	<u>45.000</u>	<u>800.010</u>



## 7. EMPRÉSTIMOS E VALORES A RESSARCIR

### 7.1 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Refere-se à empréstimos de pessoa física - terceiro com vencimento até janeiro/2023.

	Encargos	Vencimento	31/12/2022	31/12/2021
Emanuel Carrilho (a)	12% a.a.	jan/23	183.395	162.754
Elma Neide V. M Carrilho (a)	12% a.a.	jan/23	75.049	-
Saldo final			<u>258.444</u>	<u>162.754</u>

A movimentação dos saldos de empréstimos no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 é demonstrada a seguir:

	31/12/2022	31/12/2021
(+) Saldo inicial	162.164	-
(+) Capacitação de empréstimo	170.000	370.000
(+) Provisão de juros	28.720	17.626
(-) Pagamentos principal	(100.000)	(220.000)
(-) Pagamentos juros	<u>(3.030)</u>	<u>(4.872)</u>
Saldo final	<u>258.444</u>	<u>162.754</u>

As operações de empréstimos não possuem bens e direitos dados como garantias, bem como não possuem covenants contratuais.

Os presentes contratos tem por objeto o suprimento de numerário ao mutuário, a título de empréstimo, para efeito de despesas operacionais desse Instituto. O Mutuário procederá a restituição do capital mutuado, a qualquer tempo, desde que no prazo estabelecido, acrescida de juros de um por cento ao mês a partir do trigésimo primeiro dia.

### 7.2 VALORES A RESSARCIR CONVÊNIO Nº 750337/2010

Refere-se a soma das glosas da prestação de contas do CONVÊNIO Nº: 750337/2010, assinado em 17/12/2010 e esteve vigente entre 20/12/2010 e 19/12/2011. Os valores serão devolvidos em conformidade com o Termo de Parcelamento MTUR 15/2022, firmado entre o IPTI e a União em nº: 750337/2010

Detalhamento:

(+) Valor original das glosa	R\$ 83.990
(+) Juros até 14/10/2022 (a)	R\$ 98.194
(=) Total parcelado	R\$ 182.184
(-) Valor pago em 2022	R\$ 10.274
(+) Juros a partir de 14/10/2022	R\$ 3.544
(=) Saldo em 31/12/2022	R\$ 175.454



- (a) Legislação/coeficientes utilizados: - De 27/01/2011 a 01/08/2011 - Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA - Decisão 1.122/2000 TCU - Plenário, de 13/12/2000 - De 01/08/2011 a 14/10/2022 - Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC - Atualização monetária calculada nos termos do Acórdão Nº 1.603 - TCU - Plenário, de 15/06/2011, com nova redação dada pelo Acórdão Nº 1.247/2012, - TCU - Plenário, de 23/05/2012 - Juros de Mora calculados nos termos do Art. 16 do DL nº 2.323/87 - in DOU de 05/03/87, Art. 54 da Lei nº 8.383/91 - in DOU de 31/12/91 e da Decisão nº 484/94 - TCU - Plenário, de 27/07/94, Ata nº 35/94, in DOU de 08/08/94 e da Decisão nº 1.122/2000 - TCU - Plenário, de 13/12/2000.

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Circulante	64.119	-
Não circulante	111.335	-
Total	<u>175.454</u>	<u>-</u>

## 8. RECURSOS DE PROJETOS E CONVÊNIOS

O Instituto de Pesquisas em Tecnologia e Inovação - IPTI celebrou convênios voltados a obtenção de recursos junto ao poder público e a organizações privadas com objetivo de aplicar conhecimento científico e tecnológico em projetos nas áreas de tecnologia, educação, cultura, saúde e economias criativas. Para isso obteve recursos, ainda pendentes de aplicação dos seguintes projetos e convênios:

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>Poder público</u>		
MCTIC (a)	2.046.125	2.551.029
Projeto Luca-FMDCA-SLI (c)	13.793	75.363
Projeto Pense Grande - FMDCA-SLI (d)	12.395	13.399
Projeto Educação Infantil Fase 3 -FMDCA-SLI (e)	5.382	8.116
Projeto Segurança Alimentar Nas Escolas - FMDCA-SLI (f)	45.024	41.244
Projeto Cloc Inteligência Artificial- FMDCA-SLI (g)	10.120	55.946
Projeto Arte Naturalista 2021(h)	18.518	86.619
Projeto Criança Esperança (i)	4	73.929
TON COM (a)	31	31
CLOC Robótica (b)	6.611	6.611
Projeto SEDETEC CG Nº 01-2021 (a)	2.037.471	2.580.028
Projeto SCHOOL OF IDIOMS RIVERSIDE - SIRI (j)	48	31.146
Projeto Arte Naturalista 2022 (h)	45.363	-
Projeto CLOC I.A 2022 (h)	137.758	-
Projeto HB (h)	224.118	-
Projeto NHAM-SAE (h)	236.456	-
Projeto Oficina de Negócios (h)	113.275	-
Romanceiros do Itanhy Infantil (n)	57.250	-
Alavancagem Jiro (a)	200.000	-
Projeto Cria 2022 (a)	2.999.847	-
	<u>8.209.589</u>	<u>5.523.461</u>



	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>Organizações privadas</u>		
Projeto Legados (a)	38.373	40.667
Projeto SYNAPSE - PETROBRÁS (a)	1.642.647	2.813.401
Consolidação TS (a)	8.589.486	-
Outros projetos (a)	7.645	7.644
	<u>10.278.151</u>	<u>2.861.712</u>
Total	<u>18.487.740</u>	<u>8.385.173</u>

- (a) Informações sobre este projeto constam na nota explicativa nº 5
- (b) Projeto Luca-FMDCA-SLI é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, cujo objeto promover atividades de qualificação de Adolescente talentosos em técnicas de áudio visual, com especial interesse em animação e roteirização. O total de recurso financeiro deste termo é de R\$160.000, sua vigência é de 20 meses.
- (c) Projeto Educação Infantil Fase 3 é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, cujo objetivo é desenvolver uma tecnologia social para a pré-escola, que seja integrada à tecnologia Synapse gerada para os anos iniciais do ensino fundamental e que promova o desenvolvimento de habilidades não cognitivas nas crianças atendidas. O total de recurso financeiro deste termo é de R\$280.000, sua vigência é de 12 meses
- (d) Projeto Segurança Alimentar Nas Escolas é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, cujo objetivo é construir uma tecnologia social que promova segurança alimentar nas escolas de Santa luzia do Itanhy. O total de recurso financeiro deste termo foi de R\$367.200. Sua vigência é de 12 meses.
- (e) Projeto Arte Naturalista é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, cujo objetivo é manter atividades de ensino de ilustração com outras linguagens em artes visuais, visando envolver mais crianças e adolescentes de Santa luzia do Itanhy no projeto e explorar novas oportunidades empreendedoras. O total de recurso financeiro deste termo foi de R\$36.000.Sua vigência é de 12 meses.
- (f) Projeto Pense Grande - Formação Empreendedora é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, cujo objetivo é construir uma tecnologia social que integra empreendedorismo, educação financeira e inteligência emocional voltada para adolescentes de Santa luzia do Itanhy. O total de recurso financeiro deste termo é de R\$200.000, sua vigência é de 12 meses.
- (g) Projeto Cloc Inteligência Artificial é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, cujo objetivo é promover atividades de qualificação de Adolescente talentosos em programação e inteligência artificial.



- (h) Projeto Criança Esperança, firmado com a UNESCO - Organização Das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura, com a finalidade de Parceria de implementação do projeto “Romanceiros do Itanhy 1a Infância”, desenvolvido pelo IPTI e selecionada pelo programa Criança Esperança em 2020. O valor total do recurso R\$159.040. Encerrado em 2022.
- (i) Projeto School Off Idioms Riverside é um projeto firmado por Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy, cujo objetivo é Sistematizar uma tecnologia social para ensino de inglês para alunos de ensino médio de escolas públicas municipais de Santa Luzia do Itanhy. O total de recurso financeiro deste termo foi de R\$ 59.200, Encerrado em 2022.
- (j) Projeto Arte Naturalista 2022 é um projeto firmado por Termo de Fomento com o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy com o objetivo de promover atividades de qualificação de adolescentes talentosos em ilustração e outras técnicas em Artes Visuais e inserir o ensino de ilustração em escolas municipais. O total de recursos financeiros deste Termo de Fomento será de R\$ 108.000.
- (k) Projeto CLOC I.A 2022 é um projeto firmado por Termo de Fomento com o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy com o objetivo de promover atividades de qualificação de adolescentes em plataformas Low Code e em modelagem e impressão 3D e reaplicar o CLOC em escolas municipais. O total de recursos financeiros deste Termo de Fomento será de R\$ 240.000.
- (l) Projeto NHAM-SAE é um projeto firmado por Termo de Fomento com o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy com o objetivo de desenvolver uma tecnologia social na área da segurança alimentar nas escolas municipais, ampliando ações de educação alimentar e nutricional. O total de recursos financeiros deste Termo de Fomento é de R\$ 445.572.
- (m) Projeto Oficina de Negócios é um projeto firmado por Termo de Fomento com o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Luzia do Itanhy com o objetivo de reaplicar o Oficina de Negócios (ON) para adolescentes de Santa Luzia do Itanhy e aperfeiçoar o ON, criando a fase 2 da metodologia, em que será incorporada a etapa de incubação do melhores planos de negócios. O total de recursos financeiros deste Termo de Fomento é de R\$ 226.693.
- (n) O projeto Romanceiros do Itanhy Infantil: Tem uma História no meu Desenho - tem como proposta combinar técnicas de produção artística e literária em uma atividade de leitura e produção de desenho, com o propósito de promover o desenvolvimento da criatividade e de habilidades não cognitivas, como memória, capacidade de foco, articulação oral, motora, entre outras, em público de 4 a 10 anos, o projeto será executado com recurso financeiro proveniente do Termo de Doação, celebrado entre a Fundação José Luiz Egydio Setúbal e o IPTI.



## 9. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

### 9.1. Patrimônio Social

O patrimônio social é composto pelos superávits e déficits obtidos ao longo do período de existência da Associação.

A Associação, por ser entidade de fins não lucrativos, não distribuiu nem distribuirá aos seus associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores, parcela de patrimônio ou de receitas, nem vantagens de qualquer espécie a título de participação nos seus resultados ou bonificação.

A Associação registrou um déficit de R\$ 624.417 em 31 de dezembro de 2022 e um superávit de R\$ 682.102 em 2021).

## 10. RECEITA

### 10.1. Receita de prestação de serviço

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
SEDETEC (a)	154.586	37.619
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar I Spe Ltda (b)	33.488	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar II Spe Ltda (b)	33.488	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar III Spe Ltda (b)	33.488	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar IV Spe Ltda (b)	33.488	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar V Spe Ltda (c)	31.129	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar VI Spe Ltda(c)	31.129	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar VII Spe Ltda (c)	31.129	-
Central Fotovoltaica Juazeiro Solar VIII Spe Ltda (c)	31.128	-
	<u>413.053</u>	<u>37.619</u>

- (a) Prestação de serviços concernente ao contrato n.º 03/2021 celebrado entre a Sedetec x IPTI, referente a capacitação de jovens na produção e programação de robôs de baixo custo e implementação de atividades pedagógicas para apoio ao aprendizado de português e matemática para ensino fundamental, visando promover o desenvolvimento social e econômico de Santa Luzia do Itanhy.
- (b) Prestação de Serviços concernente contrato de prestação de serviços celebrado entre Central Fotovoltaica Juazeiro Solar I SPE LTDA, Central Fotovoltaica Juazeiro Solar II SPE LTDA, Central Fotovoltaica Juazeiro Solar III SPE LTDA e Central Fotovoltaica Juazeiro Solar IV SPE LTDA, referente prestação de serviços de consultoria para a promoção do projeto de investimento social privado Ed-Mundo “Educação para o Mundo” a partir da aplicação das tecnologias sociais CLOC e ON nas comunidades localizadas na área de influência da planta fotovoltaica.



- (c) Prestação de Serviços concernente contrato de prestação de serviços celebrado entre Central Fotovoltaica Juazeiro Solar V SPE LTDA, Central Fotovoltaica Juazeiro Solar VI SPE LTDA, Central Fotovoltaica Juazeiro Solar VII SPE LTDA e Central Fotovoltaica Juazeiro Solar VIII SPE LTDA, referente prestação de serviços de consultoria para a promoção do projeto de investimento social privado Ed-Mundo “Educação para o Mundo” a partir da aplicação das tecnologias sociais CLOC e ON nas comunidades localizadas na área de influência da planta fotovoltaica.

## 10.2. Receita de doações

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Exterior		
UK Online Giving Foundation	11.168	6.570
JTA Internacional Foundation	303.966	-
Brazil Foundation	41.280	43.675
IPTI-US-Research Organization for Technology and Innovation	583.093	927.576
Bayer AG	-	159.000
	<u>939.507</u>	<u>1.136.821</u>
Nacional		
Bayer S.A.	130.000	-
Fundação telefônica	-	20.000
Instituto Banese	24.000	33.801
Doare Serviços Financeiros	12.585	66.570
Norflor Empreendimentos Agrícola	-	74.015
SEAC – Sergipe Administradora de Cartões e Serviços Ltda.	43.746	31.680
Secretaria de Estado da Fazenda do Governo de Sergipe	-	18.000
Evenbrite Brasit Gestão de Eventos Ltda.	43.200	19.500
Procurement	-	2.000
Ensina Brasil	-	3.500
Grupo de Moda Soma	-	8.606
Instituto Família Barrichelo	-	1.014
Instituto Fefig	32.073	16.037
Instituto Mahle	-	70.000
Jprk Comercio E Confeccao De Roupas Ltda.	-	1.800
Cidade Maravilhosa	21.314	-
Deso	10.000	-
Gojis Import	570	-
FJLES	10.000	-
Instituto Beja	30.000	-
MB Administração	1.000	-
Instituto Vicky e Joseph Safra	50.000	-
Lorinvest	15.000	-
Hydro	34.260	-
Demais doações	203.820	318.052
	<u>661.568</u>	<u>684.575</u>
Total	<u>1.601.075</u>	<u>1.821.396</u>



As doações recebidas são aplicadas integralmente na realização dos projetos da instituição, bem como objetivos institucionais e estatutários.

#### 10.3. Taxa de administração dos projetos

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Synapse UMARI (a)	-	70.619
EDMUNDO (b)	<u>30.120</u>	<u>-</u>
Total	<u>30.120</u>	<u>70.619</u>

Receita obtida através de aplicação de percentual aplicado sobre os recursos dos projetos, os percentuais variam de acordo com cada convênio ou termo de parceria.

- (a) O projeto Umari é uma reaplicação da Tecnologia Social Synapse e TAG no município de Umari. A TS Synapse é uma metodologia pedagógica que agrega o conhecimento das neurociências com experiências em sala de aula de professores de escolas públicas com o objetivo e contribuir para a melhoria na qualidade do ensino e da aprendizagem de português e matemática nos três primeiros anos do ensino fundamental. Já a Tecnologia Social TAG é um sistema computacional desenvolvido para apoio à gestão escolar.
- (b) A proposta do Ed-Mundo é selecionar e capacitar jovens talentos da região central de Fortaleza em programação e empreendedorismo. A proposta está estruturada em duas tecnologias sociais desenvolvidas pelo IPTI, em Santa Luzia do Itanhy, as quais serão reaplicadas por jovens deste município, que estão em estágios avançados de conhecimento e de empreendedorismo. O valor total do projeto, pelo período de dois anos (24 meses) é de R\$ 301.200.

#### 10.4. Mensuração do trabalho voluntariado

Em atendimento a Resolução CFC, de 21 de setembro de 2012 que aprova a NBC ITG 2002 - Entidades sem Finalidade de Lucros, onde interpreta que o trabalho voluntário deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço. O registro dos montantes foi contabilizado nas rubricas de serviço voluntário (receita) e administrativa (despesa) e não altera o déficit do exercício. A mensuração dos trabalhos voluntários de governança foi feita nas informações divulgadas por meio de remuneração dos administradores divulgadas pelo mercado de trabalho, por hora de trabalho.

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Articulação internacional	-	112.200
Motorista	100	2.000
Programação	-	8.000
Apoio na aplicação de instrumentos de avaliação	-	8.320
Planejamento e Execução	13.524	17.280
Organização de evento em São Paulo – SP	-	800
Apresentação de projetos	1.130	2.400
Oficineiro	-	6.500



	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Mentoria em vendas	-	800
Apoio à instrução de alunos	-	5.000
Articulação Institucional	112.200	-
Workshop Designathon	1.403	-
Rodas de conversa	840	-
Elaboração de estratégia de avaliação da Metodologia Synapse.	3.456	-
<b>Total</b>	<b><u>132.653</u></b>	<b><u>163.300</u></b>

#### 10.5. Convênios, projetos e prêmios

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Projeto Legados-Fundação Vale (d)	2.800	82.079
Projeto Synapse – PETROBRÁS (d)	1.214.501	935.368
Projeto Educação Infantil - Fase 3 (c)	528	278.688
Projeto Pense Grande Formação Empreendedora (c)	1.411	188.885
Projeto Segurança Alimentar nas Escolas (c)	280	332.293
Projeto LUCA (c)	64.764	139.324
Projeto Arte Naturalista 2021 (c)	68.173	133.669
Projeto Cloc Inteligência Artificial (c)	47.965	85.593
Projeto Criança Esperança (c)	73.925	85.111
Projeto CG Sedetec Nº 01-2021 (d)	555.245	415.936
Projeto School of Idioms Riverside – SIRI (c)	31.087	28.074
Projeto NHAM-SAE (c)	213.052	-
Projeto Arte Naturalista 2022 (c)	63.544	-
Projeto HB (d)	148.612	-
Projeto CLOC I.A 2022 (c)	104.389	-
Projeto Oficina de Negócios (c)	115.260	-
Projeto Consolidação TS (d)	80.912	-
Projeto CRIA 2022	528	-
MCTIC CONVÊNIO 898364/2020 (d)	58.226	351.875
MCTIC CONVÊNIO 898821/2020 (d)	478.721	892.186
MCTIC CONVÊNIO 892115/2019 (d)	74.738	122.293
MCTIC CONVÊNIO 919068 (d)	324.033	-
MCTIC CONVÊNIO 916449 (d)	168.110	-
Convênio FBB 20263 (b)	21.375	179.622
Convênio FBB 20578 (e)	142.690	30.242
<b>Total</b>	<b><u>4.054.868</u></b>	<b><u>4.281.238</u></b>
Receita de projetos com restrições (a)	2.786.976	2.705.020
Receita de projetos sem restrições (a)	1.267.892	1.576.218



- (a) As Receitas de Projetos com restrições são aquelas em que os valores recebidos possuem contrapartida necessária, ou seja, os valores são recebidos e possuem regra de desembolso ou finalidade aplicada a tal recebimentos. Já os valores referente a projetos sem restrições não apresentam vinculação ou contrapartida necessária para o seu desembolso.
- (b) O convênio FBB 20263 foi firmando visando orientar as informações referente ao Projeto Luca. O projeto é um Termo de Fomento celebrado entre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa luzia do Itanhy, destinado a promover a capacitação de jovens e adolescentes na área audiovisual, contribuindo para uma educação integrada em escolas municipais.
- (c) Informações sobre o projeto evidenciadas na nota explicativa 8.
- (d) Informações sobre o projeto evidenciadas na nota explicativa 5.
- (e) O convênio FBB 20578 foi firmando visando a alocação de recursos financeiros ao “Projeto Synapse” destinados à reaplicação da Tecnologia Social Synapse junto a professores de escolas públicas de municípios com baixo IDH.

#### 10.6. Outras receitas (despesas) operacionais

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Receita com venda	-	84.455
(-) Custo na venda de Imobilizado	-	(37.693)
(=) Ganho na venda do imobilizado	-	46.762

#### 11. DESPESAS

##### 11.1. Administrativas

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Articulação (a)	(19.157)	(168.310)
Depreciação	(149.589)	(96.870)
Manutenção	(3.417)	-
Telefone, internet e telefax	(3.663)	(5.442)
Despesas com alimentação	-	(3.304)
Aluguel	(49.917)	(26.292)
Outras despesas	(51.310)	(98.000)
Total	<u>(277.053)</u>	<u>(398.218)</u>

- a) Refere-se a gastos incorridos para promoção na captação de recursos.

##### 11.2. Pessoal

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Salários e encargos	(171.612)	(163.159)
Férias e 13°	(5.135)	(34.530)
Outras despesas	(12.253)	(11.598)
Total	<u>(189.000)</u>	<u>(186.091)</u>



### 11.3. Despesas projetos

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Serviços de terceiros pessoa física	(162.724)	(184.064)
Serviços de terceiros pessoa jurídica	(831.565)	(390.480)
Alimentação e transporte	(443.595)	(23.381)
Combustíveis e lubrificantes	(32.540)	(11.146)
Manutenção e serviços de informática	(84.540)	-
Despesas de projetos com restrições	(2.786.976)	(2.704.440)
Despesas de projetos com subvenção governamental	(1.028.916)	(959.164)
Outras despesas	(750.686)	(691.138)
Total	<u>(6.121.541)</u>	<u>(4.963.813)</u>

### 12. RESULTADO FINANCEIRO

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>Receitas financeiras</u>		
Rendimento aplicação financeira	38.400	11.629
Descontos Obtidos	-	908
Total receitas financeiras	<u>38.400</u>	<u>12.537</u>
<u>Despesas financeiras</u>		
Juros sobre parcelamento	(101.792)	-
Juros e encargos sobre empréstimos	(28.721)	(17.626)
IOF	(4.366)	(4.631)
Despesas bancárias	(13.601)	(11.658)
Outras despesas financeiras	(1.679)	(2.248)
Total despesas financeiras	<u>(150.158)</u>	<u>(36.163)</u>
Total resultado financeiro	<u>(111.758)</u>	<u>(23.626)</u>

### 13. INSTRUMENTO FINANCEIRO

#### a) Políticas e categorias dos instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros ativos e passivos estão registrados no balanço patrimonial a valores contábeis, conforme critérios mencionados nas notas explicativas, a IPTI possui apenas instrumentos básicos. Durante o exercício, a Associação não realizou operações com derivativos financeiros.



	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
<u>Ativos financeiros</u>		
Mensurados pelo custo amortizado:		
Caixa e equivalentes de caixa	6.096.948	2.733.330
Créditos de convênios	12.876.265	6.486.435
<u>Passivos financeiros</u>		
Mensurados pelo custo amortizado:		
Fornecedores	14.991	8.533
Empréstimos e financiamentos	258.444	162.754

b) Fatores de risco financeiro

A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar a liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Associação não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas por sua Administração.

(i) Risco de mercado

A Associação monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas.

(ii) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e outras instituições financeiras.

#### 14. ASPECTOS FISCAIS

Consideram-se isentas as instituições de caráter filantrópico, recreativo, cultural e científico e as associações civis que prestem os serviços para os quais houverem sido instituídas e os coloquem à disposição do grupo de pessoas a que se destinam, sem fins lucrativos.

Considera-se entidade sem fins lucrativos a que não apresente superávit em suas contas ou caso apresente em determinado exercício, destine-o integralmente à manutenção e ao desenvolvimento dos objetivos sociais da entidade, desde que atendidas as demais condições legais.

A Associação enquadra-se dentre as pessoas jurídicas sem fins lucrativos e possui isenção subjetiva quanto ao recolhimento do imposto de renda e da contribuição social sobre o superávit. Isso significa que o desvirtuamento dos objetivos e das finalidades da Associação, ou o não cumprimento das obrigações estabelecidas para as entidades sem fins lucrativos, conforme determina a Lei nº 9.532 de 10 de dezembro de 1997, pode proporcionar a perda total da isenção da qual goza a Associação.

Com relação aos demais tributos incidentes sobre as operações próprias de sua atividade, destacamos o seguinte: (a) Programa de Integração Social - PIS - contribuição de 1% incidente sobre o montante da folha de pagamentos e (b) Contribuição para a Associação Nacional da Seguridade Social - INSS - pagamento integral das contribuições devidas.



Quanto à Contribuição para Financiamento da Seguridade Social COFINS, a Medida Provisória MP nº 2.158-35, em seu artigo 14, inciso X, dispôs que, para os fatos geradores ocorridos a partir de 1º de fevereiro de 1999, são isentas dessa contribuição as receitas relativas às atividades próprias das instituições de caráter cultural a que se refere o artigo 15 da Lei nº 9.532/97; todavia, tais atividades são entendidas pelas autoridades fiscais como sendo as doações, vendas de serviços, prêmios e convênios inclusive os recursos recebidos de terceiros, destinadas ao custeio e manutenção da instituição e execução de seus objetivos estatutários, mas que não tenham cunho contraprestacional. A Administração da Associação entende que todas as receitas auferidas decorrem de doação, vendas de serviços, prêmios e convênios, não estando sujeitas a incidências da referida contribuição.

As declarações de rendimentos da Associação estão sujeitas à revisão e aceitação final pelas autoridades fiscais, por período prescricional de cinco anos.

#### 15. REMUNERAÇÃO DO PESSOAL-CHAVE DA ADMINISTRAÇÃO

O total da remuneração de benefícios de curto prazo para o pessoal-chave da Administração durante o exercício de 2022 e 2021 foi de R\$ 222. A Associação não remunera o pessoal-chave da Administração com benefícios de longo prazo.

#### 16. EVENTOS SUBSEQUENTES

A Associação avaliou os acontecimentos posteriores a 31 de dezembro de 2022 para fins de divulgação de eventos subsequentes e não encontrou eventos significativos a serem divulgados.

#### 17. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Os órgãos da Administração da Associação examinaram o conjunto completo das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, e concluíram que as referidas demonstrações financeiras traduzem com propriedade sua posição patrimonial e financeira e aprovaram sua emissão em 10 de agosto de 2023.

Rodrigo de Maio Almeida  
Diretor Presidente  
CPF: 275.090.818-31

Mônica Jesus dos Santos  
Contadora - CRC 4124/0  
CPF: 449.921.225-15